
Jagdgebrauchshunde-Ausbildungsstätten des  

Steirischen Jagdschutzvereins 
 

In der Steiermark gibt es zahlreiche Ausbildungsstätten des Steirischen Jagdschutzvereins, in denen die 

JagdhundeführerInnen unter fachkundiger Anleitung ihre Jagdhunde ausbilden können.  

Nachfolgende Ausbildungsstätten des Steirischen Jagdschutzvereins bieten Jagdhundeführerkurse an: 

 
 

 

 

Bezirk Bruck-Mürzzuschlag 
 

Ausbildungsstätte Bruck/Mur „Leitnerteich“ 

Ausbildungsleiter: LR Herwig Kohlbacher  

Tel.: 0664-4420285 

h.kohlbacher@gmx.at  

LRA Gerhard Schaffer, Tel.: 0664-917921 

g.schaffer@gmx.net 

 

Ausbildungsstätte „Mariazellerland“ 

Ausbildungsleiter: LR Harald Heil 

Tel.: 0664-5361197 

harald.heil@sbm-web.at 

Ofö. Ernst Abel, Tel.: 0664-2800937 

 

Ausbildungsstätte Pernegg a. d. Mur  

Ausbildungsleiter: LR Gerhard Kranjec 

Tel.: 0699-11725304 

gerhard.kranjec@aon.at 

Erwin Stelzer, Tel.: 0664-1445253 

stelzer.erwin@aon.at 
 

Ausbildungsstätte „Steinbauer“ 

Ausbildungsleiter: LR KR Hans  Schrotthofer 

Tel.: 0664/1344000 

hans.schrotthofer@aon.at 

Annemarie Hemmert, Tel.: 03852-2707, 0680-2113134 

officemagl@aon.at 

 

Bezirk Deutschlandsberg 
 

Ausbildungsstätte Deutschlandsberg 

Ausbildungsleiter: dzt. unbesetzt 

Tel.:  
Mail: 

 

Ausbildungsstätte Stainz 

Ausbildungsleiter: LR Ing. Robert Csernicska 

Tel.: 0664-5652365 

r.csernicska@tele2.at 

 

Ausbildungsstätte Wies 

Ausbildungsleiter: LR Josef Garber 

Tel.: 0664-7877291 

Jo.garber@hotmail.com 

 

Bezirk Graz-Umgebung 
 

Ausbildungsstätte Graz-Umgebung West 

Ausbildungsleiter: LR Karl Neuhold 

Tel.: 0676/898934916   

karl.neuhold@gmx.at   

 

 

 

Bezirk Hartberg-Fürstenfeld 
 

Ausbildungsstätte Burgau 

Ausbildungsleiter: LR Mf. Johann Paugger 
Tel.: 0664/4455188 

 pauggerjohann@a1.net 

 

Ausbildungsstätte Dechantskirchen 

Ausbildungsleiter: LR Mf. Karl Maurer 

Tel.: 0664-1238807 

k-maurer@aon.at 
 

Ausbildungsstätte Hartberg 

Ausbildungsleiter: LR Walter Posch 

Tel.: 0664-88430058 

wapo@utanet.at 

 
Ausbildungsstätte Vorau 

Ausbildungsleiter: LR Ofö. Franz Unterberger 

Tel.: 0664-4965941 

Josef Ganster, Tel.: 0664-1961461 

jager.sepp@live.com 

 

Bezirk Leoben 
 

Ausbildungsstätte Leoben-Liesingtal 

Ausbildungsleiter: LR Herwig Kohlbacher 

Tel: 0664-4420285 
h.kohlbacher@gmx.at  

LRA Wolfgang Wagner, Tel.:0664-2746531 

 

Bezirk Leibnitz 
 
Ausbildungsstätte Eckberg-Leibnitz 

Ausbildungsleiter: LR Mf. Karl Haidic 

Tel.: 0664-1436474 

haidic-jagdhund@aon.at 

LR Helga Skazedonigg, Tel.: 0650-3455252 

 

Bezirk Liezen 
 

Ausbildungsstätte Donnersbach 

Ausbildungsleiterin: LR Ingrid Zainer 
Tel.: 0664-5955219 

Ingrid.Zainer@gmail.com 
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Bezirk Murau 
 
Ausbildungsstätte Murau 

Ausbildungsleiter: LR Mf. Wolfgang Wachter 

Tel.: 0664-1628678 

wolfgang.wachter@gmail.com 

 

Bezirk Murtal 
 

Ausbildungsstätte Judenburg 

Ausbildungsleiter: LR Johann Bärnthaler 

Tel.: 0664-8961173 

hans.baernthaler@gmx.at 

LR Johann Bärnthaler, Tel.: 0664-8961173 

 

Ausbildungsstätte Knittelfeld 

Ausbildungsleiter: LR Ing. Manfred Waibel 

Tel.: 0650-9943666 

 me.waibel@gmx.at 

LR Ing. Hubert Schmerleib, Tel.: 0664-5742107 

 

 

Bezirk Südoststeiermark 
 
Ausbildungsstätte Fehring  

Ausbildungsleiter: LR Peter Krenn 

Tel.: 0664/5045152 

pitkrenn@a1.net 

LR Manfred Niederl jun.Tel.: 0664/8783015 

 

Ausbildungsstätte Radkersburg 

Ausbildungsleiter: LR Otto Liebmann 

Tel.: 0664-3251601 

Bruno Klimbacher, Tel.: 0664-5000360 

weingutklimbacher@aon.at 

 

Bezirk Voitsberg 
 

Ausbildungsstätte Voitsberg-Södingberg  

„Mühlhuber“ 

Ausbildungsleiter: LR Alois Rieber, Tel.: 0664-5606269 

rieberal@tmo.at 

Christian Russar, Tel.: 0650- 7552920 

 

Bezirk Weiz 
 

Ausbildungsstätte Weiz „Buchwaldeck“  

Ausbildungsleiter: LR Mf. Johann Kulmer  

Tel.: 0664-2212115 

 johannkulmer@gmx.at 

 

Ausbildungsstätte Birkfeld 

Ausbildungsleiter: LR Hgm. Alois Felber 

Tel.: 0664-4657335 

aloisfelber@a1.net 

 

Ausbildungsstätte Gleisdorf „Zum Römer“ 

Ausbildungsleiter: LR Mf. Siegfried Gauster 

Tel.: 0664-9364107 

siegigauster@gmail.com 

LRA Andreas Herbst, Tel.: 0664-161
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